
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新年あけましておめでとうございます。今年も毎年恒例になっているドリーム神社で参拝し

ました。今年は例年より神社の作りが立派になりさらなるご利益がありそうです。 

そして新年の運試しとして、皆様にくじ引きをして頂き当たった方には、ささやかながら景

品を送らせて頂きました。少しでもお正月らしさを感じて頂けたら嬉しいです。 

皆様今年もよろしくお願い致します。 

発行／社会福祉法人  陶都会  介護老人福祉施設  ドリーム陶都 広報委員会 

 広報委員会 

 

R5.1.1 新年会 

陶都会オフィシャルサイト 

https://tohtokai.jp  読み取りはこちら→ 

 

【今月の内容】 

◆新年の催し         ・・・1 

◆食事紹介・年末行事     ・・・2 

◆農福連携事業        ・・・3 

◆多容荘           ・・・4 

♦新年のご挨拶        ・・・5 

https://tohtokai.jp/


2 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 12/23 クリスマス 

 

クリスマスイベント 

今年のクリスマスは、ホワイトクリスマスとなり、施設の外は一面の銀世界に包まれました。雪の中にサンタ

は来れるのか？との心配の声もありましたが、雪の中サンタクロースは舞い降りて、プレゼントを配りにやって

きました。今年も、様々な出来事がありましたが、皆様のもとにはサンタクロースは現れたでしょうか？新年も

皆様一緒に楽しんでいきたいと思います。 

 

12/27 生け花レクでは

旭軒さんに松竹梅のお正

月らしい和菓子を作って

いただきました！  1/2 正月メニュー 

《次月の行事食》 

♦2/3 節分 

→巻き寿司、いなり寿司 他 

シーフードピラフ 

パンプキンスープ 

フライドチキン 

大根の洋風煮 

フルーツゼリー 

赤飯 

茶碗蒸し 

鰤の照り焼き 

ほうれん草のお浸し 

お煮しめ 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

   

前回利用者様に収穫作業をして頂いた原木椎茸は、天気のいい日に 

  自然乾燥を行い乾燥椎茸の加工を行いました。人工的な乾燥機を使 

  用した乾燥ではなく日光を使った乾燥は時間と手間が掛かりますが 

  椎茸本来のうまみ成分がギュッと濃縮され戻した時に戻し汁まで煮 

  物等に使える程美味しい乾燥椎茸となっています。 

  施設内でも直販をしていますので、この機会に是非ご賞味下さい。 

次にイチゴハウスの様子です。10 月に利用者様に植え付け作業を 

して頂いたイチゴの苗は寒さにも負けずハウス内で春を待っていま 

                 す。このイチゴの収穫が出来るのは 5 月～6 月頃を予定していま 

                                す。収穫時期には農園散歩の合間に取れたてのイチゴを食べてみ 

                て下さい。 

 

 

 

 

昨年 6 月に利用者様に大豆の選別作業をして頂き植え付けを

行った大豆は大きな葉っぱを付け、暑い夏を耐え秋には大豆 

を実らせました。収穫を終えた大豆は、自然乾燥をしこの後 

さやから豆を取り出す脱穀作業を行います。 

右側にある脱穀機を皆様は見たことがあるでしょうか？利用 

者様は懐かしいと思われる方が多いと思います。ドリームで 

はこの脱穀機を使用し脱穀作業を行っています。また、利用 

者様のお力を頂き作業を計画していきますので、ご協力をお 

願い致します。 

 

 

 

1 月農福連携事業部活動報告 

農園の近況報告 

大豆収穫作業 

No 

Mezasu  

 



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※写真掲載を希望されない方のお顔は加工しております。 

12 月誕生

日者の方は

3 名です。 

 昨年に引き続き、 

お正月のお花を活けていただきました。

今回は、五者五様☆個性あふれる作品に

仕上がっています。 

チーム対抗ゲームと

個人戦で白熱！最後

はケーキとプレゼン

トで楽しいクリスマ 

ドリームから

出張して、石焼

き芋を振舞っ

て 
てもらいました！ドリームか

らの芋の大きいこと！美味☆

ありがとうございました！ 

ス会となりま

した。皆さん

プレゼントは

何だったで 

 しょうか？ 

2022 年最後の行事はお餅つ

きです！多くの方にご参加い

ただきました。 

鏡餅 

＆ 

花餅 

小さく 

ちぎって

丸めます 

コトコトゲーム 

玉回しゲーム 

じゃんけん大会 

プレゼント ケーキ 

皆さんで大掃除も完了★ 

新年を迎える準備も完璧★ 

皆さんお寿司をご

希望☆茶碗蒸しと

一緒にどうぞ♪ 



5 
 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

皆様にはお健やかに新年を迎えられたこととお喜び申し上げます。 

この 3年間、世界中がコロナ感染に翻弄されてまいりました。本年も昨年に引き続き、コロナ感染

拡大の中での年越しとなりました。コロナ感染に手探り状態であった時期とは状況が異なり、人間の

英知により、多くのことが判明し、ワクチンだけには因らず、飲み薬も認可されました。感染拡大の状

況においてご利用者様へのご家族の面会制限に協力いただきまして感謝申し上げます。厳しい冬を

乗り越え、生命力に溢れた素晴らしい年になることを期待しております。 

 

2024年 3月までに「BCPの策定」が介護業界にも義務付けられることになりました。陶都会も環境

整備を整え安心して入所していただけるよう努力してまいります。陶都会でのクラスターの発生を防

ぎ、感染の発生を最小限にとどめることができましたのも複合施設であります特定医療法人晴和会

のスタッフの皆様のご指導、ご協力がありましたお陰であります。利用者様にいちはやくワクチン接

種を施工し、安全に日々を過ごしていただくことができております。 

 

陶都会はここ 12年間、地域の皆様のご協力をいただき、農福連携の内容を着実に進めて充実

した施設となりました。また、4月より、陶都会の敷地内にある保育施設を稼働できることとなりました。

利用者様たちに明るいお子様たちの笑顔を提供できるようになります。未満児の保育所ですが、き

っと高齢者の皆様に日々楽しく明るく過ごしていただけることでしょう。楽しみにしております。我々陶

都会は今後も地域の福祉のニーズに対応できる様々な事業に取り組んでいきたいと思っておりま

す。どうぞご協力の程、お願い申し上げます。ここに旧年中のご厚情を改めて深く感謝申し上げま

す。 

 

本年が皆様方におかれまして良い 1年であることを心より祈念して年頭のご挨拶とさせていただき

ます。ありがとうございました。 

 
 

令和 5年 1月 1日 

社会福祉法人 陶都会 

                            理事長 三輪 鉦子 

２０２３年新年を寿ぐ 


